Romana stirpis Origo.

Quæ syde-
reo clypeo,
armisque
caelestibus
defenditur.

Sydereo flammans clypeo, caelestibus armis.

Societas à
Capitulo
Generali
Franciscanorum
cōmendata.

In quo Magistris suis iuste debitum persoluit. Iure igitur feliciterque pro suis moderatoribus, Amadæus dimicauit, ac vicit. Sed age iam nollem me suspectum haberi, rigidasque Censoris leges pro encomijs commutare? Ne quis tamen nimis scrupulosè miretur limites iudicantis transgressam gratam sobolem: [sum equidem, vt verbis vtat Cassiodori lib. 12. epist. 2. ad Ioan. Pap. Iudex Palatinus, sed vester non desinam esse discipulus,] perpetuoque requiram debita leuitis meis decantare Doctoribus. Sic ille in suo approbat. opusculi Amadæi iam dicti, Valentiaque typis editi anno 1661.

70. A CAPITULO GENERALI Pincia habito, in quo Venerandi huius Seraphicæ Familie Patres suum erga Societatem plenum charitatis animum ostenderunt Decreto in hæc verba edito. Cum noster Ordo Minimorum existat, atque in humilitate præcipue, & charitate fundatus, nouerint fratres omnes vbique terrarum dispersi, religiosos cuiuslibet Religionis humiliter, & humane tractare, tum maximè eos, qui de Societate IESV fuerint: quos diligere, & honorare debent, eosque ad actus literarios, festorum celebritatem, aliosque publi-

publicos actus, ad quos religiosi conuenire solent, cum charitate inuitare & suscipere. Nec nostrorum quisquam audeat ijs publicè vel occulte detrahere. Ita refertur Par.3. Hist. Soc. lib.1.num.119.

71. A LVCA GVADIN Commissario Generali Ordinis Seraphici, viroque grauissimo, qui tantam de Religione nostra, ac Ignatio Fundatore sanctissimo opinionem conceperat, ut diceret, Senescenti Orbi fulciendo Societatem summissam: Vniulque hominis perpetuo studio vilificantis prolem Illustrem; felicitis Parentis felicem progeniem. Hæc ille in censura auri illius libelli de Gloria S. Ignatij. Et que maior Ignatij gloria, eum Religionem procreasse qua senescentem Orbem, & iam pene caducum virtutis ac doctrine fulcris sustentet.

Senescenti Orbi fulciendo de celo summissa.

Felicitis Parentis proles illustris ac felix progenies.

72. A PETRO OPMERSENSI In Probatione Missæ pag. 129. Iesuitæ (inquit) ad transmarinos, & nouas Insulas, ipsosque Antipodas (sicut & Franciscani) profecti multas gentes sua prædicatione ad Christianismum perduxerunt: Lutherani, ac alij Hæretici hunc Ordinem pessimè oderunt, quod ipsi eorum dogmata confutent, & vehementer infestentur. Ego vnum è Societate Patrem opponerem contra centum Lutheranos, ac totidem Calvinistas; in quo plus est pietatis, ac solidæ eruditionis, quàm in omnibus istis, etiam si in vnâ essent conglomerati massam. Hactenus doctissimus, ac pussimus Franciscanus in medio Germanie, & coram ipsorum Hæreticorum agminibus conglobatis. Ita refertur nouissimè à P. Gabriele de Henao Par.2. de Sacrificio Missæ. disput. 27. sect. 12. num.124.

Iesuita ad ipsos Antipodas prædicatione penetrarunt.

Quàm sint hereticis odiosi?

Vnus Iesuita contra centum Lutheranos, ac totidem Calvinistas opponendus.

In quo plus est pietatis, & eruditionis quàm in omnibus istis.

AB AVGVSTINIANIS.

Nascente
Societate
Christiani
mores Ro-
ma reuiu-
iscunt.

73. **A**B HIERONYMO ROMANO, *Viro pietate, ac eruditione clarissimo, qui agens de initijs Societatis in Ecclesia utilitatem, quam strenuè, tam utiliter laborantis, Vno (inquit) momento mutata est tota Roma, quia isti amici Dei se dispergebant per vicos, & plateas Urbis, vt cumulatiùs prodesse omnibus. Tunc incepit reuiuiscere antiqua deuotio Primitiuæ Ecclesiæ frequentandi confessionem & Eucharistiam: tunc repleri Tempa populo ad conciones confluente. Hæc ille apud Imaginem 1. sæculi Societ. lib. 3. cap. 8. fol. 373. * Et plura in hanc sententiam libro suo 6. de Republica Christianâ, de fructibus Societatis, propagatoque per eandem vsu Sacramentorum prosequitur in hunc modum. Consideratis (inquit) tot Ordinum incrementis, quotiam supra assignata manent, quo pacto creuerint, ac se multiplicauerint, in hoc Societatis Iesv Ordine clausi cæteri omnes videntur, quia si in illis fuerunt asperitas, Doctrina, Prædicatores, Magistri multarum virtutum, in isto id totum continetur, quia in eo inuenitur Schola temperantiæ, continentia, verecundia, Mundi contemptus, amor proximi, zelus animarum. Per hoc Institutum renouari vetus consuetudo frequentia Sacramentorum, Pænitentia, & communionis cœperunt, frænari Homines à blasphemijs, & iuramentis, seque omnes verbis sanctissimis, & amore plenis salutare. Hodie per hanc Religionem videmus modestiam in iuuenibus, educationem bonam in pueris, honestatem in Virginibus, grauitatem in Matronis, & tandem in quolibet hominum statu, ac conditione reformationem. Sic ille, apud P. Euseb. in vita S. Ignatij, tractatu de eius zelo, Regula 3.*

Est compendium
omnium
Religionum.

Omnium
virtutum
Schola.

Hominum
reformatrix.

74. **A** IOANNE MARQVEZ *Disertissimo Magistro, & Salmanticensis Vniuersitatis excellenti lumine in Governatore suo Christiano lib. 2. cap. 24. Notauit (inquit) Genebrardus lib. 4. Chronolog.*

nolog. anno 1521. hoc ipso anno, quo celebrata est diæta Wormatiensis, atque Luthero contigerunt, quæ de eo Historici produnt, incepisse sanctum illum Virum Ignatium de Loyola fundamenta ponere Instituti Societatis IESV, quæ inter floridiores Ecclesiæ cœtus de ijs est, qui maiores fructus attulere: ex qua velut ex equo Troiano hoc sæculo proficere viri insignes, qui non minus prospere calamo decertarunt aduersus pessimum Hæresiarcham & eius asseclas, quam gloriosus Imperator Carolus V. gladio. Ita ille apud Paulum Leonardum in Apolog. pro scientia Media Par. 2. numer. 87.

Cœtus ex
floridiori-
bus Eccle-
sia.

Ex ea velut
ex equo
Troiano in-
signes viri
prodierunt.

75. * A PETRO DE VALDERRAMA Prædicatore egregio, ac scriptore celeberrimo in sermone de Beatificat. S. Ignatij fol. 8. col. 2. Diuinus (inquit) filius Crucem super humeros baiulans se Ignatio manifestauit, cum ad prima sui Ordinis fundamenta iacienda Romam properabat. Eadem non Te exhiberes imagine, ô Domine, qua Euangelistarum Aquilæ Te exhibuisti, accitum ex ore vibrantem gladium? siquidem ex hoc sacro Cœtu innumera futura erat Prædicatorum multitudo, qui vndique Verbi Dei gladium versatilem rotantes in vitia & scelera, magna strage erant aliquando irruturi? vel cur ipsi non apparuisti calamum apprehendens digitis, vt illum Ignatius sibi assumeret, omnique suæ sapientissimæ communicaret Familiæ: cum ipsa tot, ac tam diuina volumina in lucem editura erat, vt tanquam prodigia celebrarentur? vel sicut Ioanni, & Ezechieli comedendum librum porrigens. Comede volumen istud: cum istius Societatis alumni, omnium Scriptorum volumina videantur deuorasse. Sed Crucem laborum insigne ostendit, quam Societatis filij humeris suis valentissime imponerent, &c. Et fol. 9. col. 2. Hic (ait) Sacratu Cœtus, licet adeo sit deditus Orationis, & meditationis studio, vt plurimas noctis horas vigil in hac occupatione persistat: tamen amor, & charitas animarum, quæ continuis ignibus eorum pectora depascit, illos adigit, vt Ec-

Sacratu
Cœtus in-
numera
Prædicato-
rum multi-
tudine pol-
lens.

Apoc. 1.
16.
Et insigniū
scriptorum.

Apoc. 10.
9.
Ezech. 3. 1

deditus
orationis
studio,

Ff clesix

*Aurmarum
zele, ac
puerorum
educationi.*

*Gen. 32.
26.*

*Omnibus
virtutes, &
æquos. mo-
res in-
quans.*

*Palma su-
blimis Ec-
clesia.
Cant. 7. 7.*

*Adhuc te-
nellamatu-
ros fructus
præbens.*

*Eius filij
Ecclesia.
Vbera.*

clesiæ gregis curam sollicitè agant, qui amor cum pinguibus pascuis, salutaribus disciplinis, & pellucidis integerrimæ doctrinæ riuulis nulla erroris impuritate turbatis indigeat, necessum fuit, ut à communi in choro psalmodia abstinerent, ne gregem absque necessario cibo mortis periculis exponerent, ut mererentur Angeli vocem excipere, Dimitte me, quia iam aurora est. Quomodo primas litteras pueris possent instillare? Christiana mysteria per compita illos edocere, primis grammaticæ rudimentis adolescentulos imbuere? Philosophiam, Theologiam, & Scripturæ interpretationem adolescentibus tradere: & simul omnibus, virtutes & æquos mores insinuare? Si continuo Chori pondere premerentur: quomodo tanta valeret eruditione populum in Ecclesijs instituire, quomodo in publicis vijs, in numerosis gentium cœtibus vitia eradicare, rapaces inferorum lupos arcere? si totum diei spatium in hymnis & Canticis occuparent: id neutiquam fieri poterat. Plurimos habet Ecclesia qui ad maiorem Dei gloriam, proprium meritum, & commune totius Ecclesiæ emolumentum in hoc occupentur, sed hæc Sacra Religio quam charitas, & omnium salutis desiderium impulit, ut curam istius gregis gereret, tam continuo studio, his implicari non potest, &c. Et sol. 12. col. 1. Palma *(inquit)* pluribus illaqueata racemis Societatis est clarissimum hieroglyphicum, statura tua assimilata est Palmæ, vbera tua quasi botrus *cant. 7.* quàm diuersam arborum Societatem diuinus sponfus hinc inuexit? Palma enim non nisi post ducentos aut trecentos annos ad perfectam altitudinem assurgit; fructusque suos, non nisi post longissima spatia producit, vitis autem tertio, vel quarto anno: verum hoc est Societatis miraculum, quæ cum tenella sit adhuc planta, maturos fructus præbet, & adeo se in aëra extollit, ac si annosa esset Palma. Hoc erat miraculum, quod Deus in hac Sacrata Religione Familia ostensurus erat. Etenim Societatis filios voluit esse Ecclesiæ vbera, qui ut vites doctrinæ & pietatis lacte infantes enutrent, & voluit esse

Botros,

Botros, quorum solidæ virtutis vino, ætate iam prouecti corroborentur. Igitur Societas Cætus est, cuius vberibus admota Ecclesiæ posteritas pinguescit, &c. *Et col. 2. Res (addit)* profecto mirabilis est, quod adeo hæc Religio excreuerit, & caput ad æthera sublimarit, cum tot impetita fuerit inimicorum iaculis! Palmam ergo celsissimam refert, quæ quo magis pressa, altius erigitur. Nec absque mysterio cum Palma Societatem contuli, quia quot victorijs, tot palmis exornata, & inter cæteras Ecclesiæ Legiones palma triumphali præfulget, &c. *Et tandem fol. 13. col. 1. concludit:* Vbi sapientiæ aqua, ibi Crucis lignum abesse nequit: Si ergo hæc sancta Religio ex Cathedris, scriptis, libris sapientiæ aquam dulcissimam diffundit, qua circumfusæ adolescant Ecclesiæ plantæ, & confusus dæmon in orcum demergitur, & fides maiori auctoritate firmatur, & denique recentes Hæreses delentur; quis negabit huic sanctæ Religioni Crucem grauiissimam deesse non posse. *Hæc ille ex Hispano idiomate latine reddita.*

*Doctrinæ,
& pietatis
lacte in-
fantes
enutrium.
Societas
instar Pal-
mæ, quo
magis pres-
sa, magis
erigitur.*

*Sapientiæ
aquam vi-
gandis Ec-
clesiæ
plantis, &
hæresibus
delendis,
diffundit.*

76. * A BARTHOL. LOPEZ LEGVISAMO *Sacrarum litterarum Interprete in Conuentu Cordubensi Bætico, egregioque Concionatore, qui sermone de Canonizat. S. Ignatij, & Xauer. post plures sanctissimi Parentis decantatas laudes à fol. 12. col. 1. & 2. sic eas prosequitur. Vltimum (inquit) sit encomium illa cælestis visio, quæ Romæ appropinquanti Ignatio ob oculos obuersata fuit, vbi Christus illis adeo beneuolis verbis sese in Societatis Custodem Angelum Sacramento adegit: Ego vobis Romæ propitius ero. Petro nihil plus promisit, neque in hac parte toti Ecclesiæ se magis liberalem ostendit. Rogavi pro te, vt non deficiat fides tua. Ideo fortassis fuit, quia Societatem sublimare & in dies adaugere, idem ferme est, ac totius Ecclesiæ defensionem suscipere. Quod vt clarius appareat, ob oculos constituentur præeminentiæ, quibus exornatur. Qui erroris Societatis libris non refelluntur? quæ veritates non confirmant? quæ tenebris inuoluta dubia non euincuntur? ad quas regiones non penetrauit indefessus eius filio-*

*Luc. 22
32.*

*Eam subli-
mare, idem
est ac to-
tius Ecclē-
siæ defen-
sionem sus-
cipere.*

*Suorum
scriptis
errores
refellens.*

Ignatius
Ecclesia
lumen, &
Columen.

Societas
omnibus fi-
dei lucem
communi-
cat.

Ideo hono-
ratur.

Machina
affabre ex-
pollita,
ad maio-
rem Dei
gloriam.